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Poštovani gosti, cijenjeni čitatelji, 
želim vam svima čestitati 86. „Veliko 
bunjevačko - šokačko prelo“. Prelo je 
i rođendan Miroljuba koji je prije 23 
godine ugledao svjetlo dana, i Bogu 
hvala, traje sve do danas.

Božićni praznici su iza nas, još 
nekoliko dana pa će proći i poklade i 
ubrzo nam dolazi korizmeno vrijeme, 
vrijeme posta i pokore. Naše Društvo 
je od Oceva kada je bio Božićni 
koncert pa sve do polovice siječnja 
odmaralo. Bila je to prilika da se malo 
odmorimo od redovni aktivnost. Sada 
smo nastavili s radom, naše Prelo je 
prva velika manifestacija koju smo 
priredili ove godine. Još večeras i 
ovih korizmenih dana imamo prigodu 
proveseliti i ludovati pa onda prionuti 
na rad. Ima dosta aktivnosti koje nas 
čekaju u ovoj godini.

Cijenjeni čitatelji, u ovom broju 
smo vam priredili dosta priloga 
o našim proslavama, onima oko 
Božića i godišnjice našeg Društva 
te nastupima naših sekcija. Zatim 
vam pišemo o književnim večerima i  

drugim događajima koje smo smatrali 
da bi vam mogli biti zanimljivi.

Dragi čitatelji večeras smo za 
punim stolom, dobra glazba nas 
veseli i to je dobra priprema i za 
naredne dane poklada. Na nama je 
da se opustimo i veselimo. Poklade 
su slavili naši stari, a mi slijedimo 
njihov put.

Sve najbolje! Živjeli!!!
Alojzije Firanj
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Dame i gospodo, dragi prijatelji!

I ovog prosinca okupili smo se 
da obilježimo dane utemeljenja našeg 
Društva. Ali ne samo to nego i godišnjicu 
aktivnog uključenja Hrvata ovog 
područja u društveno politički život 
Sombora i onovremene države. Datum 
za pamćenje je 6. prosinca koji je značio 
i osamostaljenje Hrvata od „bratskog“ 
zagrljaja druge zajednice, koja je tada, kao 
i danas, negirala vezu s nama. U početku 
pod imenom „Miroljub“, a od 1949. pod 
imenom „Vladimir Nazor“ opstali smo 
i ostali svoj na svojemu i neprekidno 
smo radili pune 83. godine. U suradnji s 
drugima uspijevamo djelovati na polju 
kulture i umjetnosti i aktivno sudjelovati u 
zajednici Hrvata ove Republike. Naš stav 
ja da samo uspješna društva čine i uspješnu 
širu zajednicu i doprinose institucijama 
koje ju vode. I dalje ćemo braniti identitet 
kroz našu, statutom određenu ulogu, u 

hrvatskoj zajednici Sombora uz dužno 
poštovanje svih zajednica koje žive s 
nama. Duboko sam svjestan činjenice da 
radimo u multietničkoj sredini te su svi naši 
programi i aktivnosti podređeni toj istini. 
Iz bogate arhivske dokumentacije vidljivo 
je da se naše društvo i dok je nosilo ime 
Miroljuba, a i danas kada nosi ime Nazora 
ponašalo s poštovanjem prema raznolikosti 
zajednice u kojoj živimo. Za njegovanje 
multietničke suradnje i širenje tolerancije 
u multikulturalnoj sredini dobili smo jedno 
od najvećih priznanja iz naše domovine - 
Povelju republike Hrvatske, koja nam je 
uručena povodom 75. obljetnice Nazora, i 
na nju smo iznimno ponosni.

Gospodo, dragi uzvanici koji ste 
danas s nama, i vaša prisutnost ovdje 
je dobar dokaz da i vi respektirate naš 
uporan amaterski rad na očuvanju tradicije 
kulture i baštine koja je „mala kap koja 
čini slap“. Nadamo se da ćemo moralnu 
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pa i materijalnu podršku institucija koje 
predstavljate imati i ubuduće.

Od osnutka do danas mi radimo 
rudarski posao. Kopamo po prošlosti, 
radimo u sadašnjosti, a planiramo i 
očekujemo svjetlu budućnost. Uvijek nam 
je bila glavna ideja da mlade naraštaje 
uključimo u aktivnosti u našem domu jer 
time ih odvajamo od ulica punih poroka 
i navikavamo da slobodne sate provode 
zajedno u našem Društvu. Istina je također 
da nam je to i uspjelo i da do sada niti jedan 
član naš član nije posrnuo. Na tomu su 
nam zahvalni i mnogi roditelji čija su djeca 
odrastala uključena u rad naših sekcija.

Tijekom ovih godina, kroz Dom je 
prošlo tisuću mladih od koji su neki hvala 
Bogu do starosti ostali s Domom. I danas 
imamo preko 200 članova od kojih je 
većina i dalje aktivna. Imamo 11 sekcija 
koje uspješno rade. Ponosni smo što smo 
oduvijek bili rasadnik obučenih amatera 
koji su često ostajali kod nas, a nekada i 
odlazili u profesionalne vode ili u druge 
udruge kulture. Za hvalu je što smo u 
stanju uspješno organizirati istoga dana 
dvije velike manifestacije kao što je to bio 
slučaj prošle godine kada smo i sudjelovali 
na 52. Međunarodnoj smotri folklora 
u Zagreb i održali 84. tradicionalnu 
dužionicu. Nismo skloni kititi se tuđim 
perjem, kako je to slučaj s nekim udrugama 
danas, najčešće s onima koje nemaju plod 
vlastitog rada koji bi predstavili javnosti. 
Čiju to baštinu oni njeguju? Svakako, 

treba cijeniti  njihov rad u menadžerskim 
poslovima okupljanja udruga i pojedinaca 
koji njeguju svoju baštinu. No, mi i dalje 
volimo produktivnost što ćete vidjeti i kroz 
izvođače koje ćete večeras gledati (neke 
premijerno). Našu zahvalu upućujemo 
roditeljima koji su i ovu generaciju poslali 
k nama. 

 
Prvi važan događaj u ovoj godini bila 

je promocija knjige „Moj Nenadić“, 
objavljena u nakladništvu Društva, koja 
se održala u Hrvatskoj akademiji znanosti 
i umjetnosti u Zagrebu. Promociji su 
nazočili akademkinja Orlić – Tolić, 
akademik Parić i akademik Faletar, koji 
je rekao: „Ovo je veći spomenik od svih 
spomenika koji ste mogli podići svojim 
ljudima koji su tu živjeli“. Tom prigodom 
dobili smo na raspolaganje cijeli izložbeni 
prostor za predstavljanje našeg Društva. 
Rado smo ponudu iskoristili te smo u njemu 
predstavili sve naše sekcije i manifestacije. 
Izložba je bila otvorena od 23. 4. do 30. 
8. 2019. Na ovoj manifestaciji pridružila 
nam se i gradonačelnica Sombora gospođa 
Dušanka Golubović sa suradnicima.

Drugi među važnim događajima 
nastavak je nastave na hrvatskom jeziku, u 
pitanju je nastavni predmet hrvatski jezik 
s elementima nacionalne kulture i baštine. 
Ponovno je bilo dovoljno zainteresiranih 
za nastavu te će se i dalje provoditi u 
prostorijama našeg Doma i to za učenike 
osnovnih i srednjih škola iz cijelog grada. 
Mi već sada imamo 13-14 učenika. 
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Formiranje mlade dramske skupine 
provodimo prema sporazumu o suradnji sa 
školom „Ivo Lola Ribar“, a nadamo se da 
će se uključiti i škola „Bratstvo jedinstvo“. 
Uključujemo i mališane u „mali folklor“. 
Te su nam aktivnosti u podlozi prijave 
na natječaj Državnom uredu za Hrvate 
izvan Republike Hrvatske, kako bismo 
dobili sredstva za adaptaciju kako bismo 
osigurali prostor za odvijanje nastave 
hrvatskog jezika, kao i prostor za potrebe 
mlade dramske skupine.

Prijavom na ovaj projekt, u kojem 
imamo 6 projektnih partnera iz obadvije 
države ušli smo u početak realizacije 
dogovora koji je postignut tijekom 
naše posjete Državnom uredu, kada je 
gradonačelnica Golubović, inicirala da 
se udruženim snagama i sredstvima, 
uđe u projekt obnove cijele zgrade. 
Gradske službe su sukladno postignutom 
dogovoru izradile troškovnik radova koji 
je dostavljen Državnom uredu u Zagreb 
a sada se radi na mogućnostima izvedbe. 
Dogovoreno je da to može biti u fazama i 
da može trajati do 3 godine.

 
Treći po redu važan događaj jest 

početak procesa digitalizacije bogate 
arhivske građe, koju su nam naši preci 
ostavili, a mi smo se prihvatili zadatka da 
ju sačuvamo i zaštitimo. Projektni tim je 
angažirao partnere raznih struka koji rade 
na tom iznimno važnom poslu. Izvršena 
je sistematizacija i razvrstavanje građe 
koja je ljude od struke i znanja iznenadila 
zbog obimnosti ali i kvaliteti očuvanosti. 
Predviđena je i javna promocija projekta kao 
i izložba. Predviđeno je da se ovaj projekt 
završi za 3 godine, odnosno za 85. obljetnicu 
Društva. Projekt je podržan od ministarstva 
kulture i informiranja Republike Srbije, 
grada Sombora i AP Vojvodine.

Četvrti važan događaj je projekt 
međunarodne suradnje, a klica je 
posađena dogovorom u HAZU, između 
grada Sombora i OŠ „Sesvete“, koja je 
dobila podršku na natječaju Ministarstva 

znanosti i obrazovanja republike Hrvatske 
za izvedbu projekta u provođenju 
međunarodne suradnje škola u školskoj 
god. 2019/2020. a koji će se nastaviti 
i narednih godina. Ovim programom 
obuhvaćene su dvije udruge, pored naše i 
UG “Gerhard“, te dvije škole OŠ „Ivo Lola 
Ribar“ i OŠ „Petefi Šandor“ iz Doroslova, 
kao i gradovi Sombor i Zagreb. 

Konstatiramo da nam je i 2019. 
godina bila vrlo uspješna te da smo imali 
preko 90 aktivnosti održanih u našem 
domu, Somboru, APV Vojvodini, R. 
Hrvatskoj, BiH, i R. Mađarskoj. 

Nastavljajući tradiciju mi ćemo 
u dolazećoj godini održati planom 
predviđene tradicionalne manifestacije 
koje su prepoznatljive za naše Društvo: 
Veliko bunjevačko-šokačko prelo, 
dužionicu, Maraton lađa na Neretvi, 
Međunarodnu smotra amaterskih dramskih 
društava, Festival folklora i stvaralaštva, 
likovnu koloniju Colorit.

Tiskali smo četiri broja „Miroljuba“, 
održali godišnji koncert, šahovske turnire, 
božićni koncert, razne radionice i druge 
aktivnosti pojedinih sekcija i gostovali po 
pozivima prijatelja iz drugih društava.

Imamo podršku za svoj rad od dvaju 
država, od pokrajine, od grada, i naših 
institucija. Na nama je da to iskoristimo 
na najbolji način.

Mata Matarić, ing.
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HKUD „Vladimir Nazor“ je 22. 12. 
2019. godine organizirao Božićni koncert. 
Prije koncerta organizirana je izložba kolača 
božićnjaka, a gosti su mogli vidjeti i radove 
s radionice naših najmlađih.

Koncert je otvorila pjevačka skupina 
HKUD-a „Vladimir Nazor“ s pjesmama 
„O Betleme grade slavni“ i „Hajte braćo da 
iđemo“. Svetlana Šarčanski je prošle godine 
po prvi put nastupala na Nazorovoj pozornici, 
odnosno na koncertu. Ove godine publici je, 
na klasičnoj gitari, odsvirala kompoziciju 
Francisca Tárregae „Lágrima“. Klapa 
„Zrinski“ iz Osijeka predstavila se publici 
s dva bloka pjesama prema izboru voditelja 
klape i dirigenta Jure Jurković. Može se 
uočiti da obitelj Antunić nesebično daje 
svoj doprinos koncertu iz godine u godinu. 
Predstavili su se instrumentalom i pjesmama 
„Diva mati“, „Oj pastiri“ i „La Pastorela“. 
Čuvarice tradicije i običaja svakako su ŽPS 
„Kraljice Bodroga“ iz Bačkog Monoštora, 
kao i KUDH „Bodrog“. Predstavile su 
se pjesmom „Zazivam vas svekolike“ i 
tradicionalnim napjevom iz Monoštora „O 

slavna Betlemska, ti si štalica“. Pod upravom 
Marine Kovač predstavio se i tamburaški 
kvartet Muzičke škole „Petar Konjović“ 
i odvirao jednu od najpoznatijih pjesama 
„Tiha noć“. Mađarska građanska kasina se 
također predstavila na koncertu. Mladen 
Batalo, mladi umjetnik iz Čonoplje odsvirao 
je „Veselje ti navješćujem“ i „Jingle Bells“. 
HUN „Gerhard“ se predstavila programom 
koji je pripremila Jelena Pašti, posebno 
zanimljiv je bio „Ples svijeća“. Mihajlo 
Parčetić, kantor u župi Sveti Križ s veseljem 
je poručio „Djetešce nam se rodilo“. Trio 
iz Trojstva nastupa isključivo na Božićnom 
koncertu, priprema ih i prati kapelan Gabor 
Drobina, a otpjevale su „Oj pastiri čudo 
novo“ i „Kada zvijezda divna“. Predstavila 
se i mlađa dramska sekcija, odnosno Leona i 
Dario Pekanović, Lana Milošević i Leontina 
Pejak, igrokazom „Radosna vijest“, a 
pripremila ih je Anđelina Topić.

HKUD „Vladimir Nazor“ i sudionici 
Božićnog koncerta poželjeli su svima sretan 
i blagoslovljen Božić.

Bojana Jozić

BOŽIĆNI KONCERT
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Razne se radionice organiziraju u 
našem Društvu tijekom cijele godine. Ipak 
čini se da je sudionicima Božićna radionica 
najzanimljivija. Kako su božićni blagdani 
neiscrpni izvor tradicijskih običaja a vođeni 
idejom da te običaje, ne samo sačuvamo, nego 
najmlađima ih i praktično prikažemo, svake 
se godine trudimo s njima raditi nešto novo. 

Ove smo se godine odlučili za pripremu 
medenjaka i gurabija. 

Bilo je dovoljno da voditeljice radionice, 
Klara Oberman i Kristina Pekanović zajedno 
s djecom zamijese tijesto i maleni su se 
naoružani s oklagijama i modlicama te bacili 
na posao. Na tepsijama su se redali anđeli, 
zvijezde, jeleni, gljive i druge figurice. Bilo 
je i debljih i tanjih a u neko tijesto se dodalo 
i čokolade pa je i boja bilo različitih. 

Ubrzo se iz našega Doma počeo širiti 
miris svježe pečenih medenjaka i gurabija. 
Nakon pečenja slijedila je degustacija. 

Slatkim eksponatima s ove radionice bile 
su okićene i borove grane na izložbi kolača 
božićnjaka.

Vesna Čuvardić

U Lemešu je 8. prosinca održan Božićni 
koncert i izložba kolača božićnjaka.

Prikladnim programom publici su se 
predstavili gosti iz Subotice, Čonoplje, Sombora 
i Lemeša. Naši maleni folkloraši blistavo su 
odigrali bunjevačke igre a pjevačka skupina je 
otpjevala nekoliko adventskih i božićnih pjesama. 
Deca su se radovala nastupu i međusobnom 

druženju. Nakon koncerta počastili smo se pićem 
i kolačima koje su  nam pripremili domaćini. 
Zahvaljujemo se domaćinima i očekujemo ih 
uskoro na našem Božićnom koncertu.

Ovim putem želim pozvati zainteresirane 
da se pridruže folklornoj sekciji.

Kristina Pekanović, koreograf

BOŽIĆNA RADIONICA

NAZOROVCI U LEMEŠU
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U prvom polugođu ove 
školske godine pomladak 
dramske sekcije uspio je 
dobiti petnaestak osnovaca 
koji su se revnosno uključili 
u rad dječje folklorne sekcije 
koju uspješno vodi Kristina 
Pekanović. Održavaju redo-
vite probe, a voditeljica 
skupine skoro redovito mora 
ponavljati obrađeno jer 
se stalno priključuju novi 
folkloraši. No, kako je ona 
iskusna u folkloru, dobro se 
snalazi u svim situacijama.

Mali folkloraši nastupili 
su prvi put na godišnjem 
koncertu povodom 83. 
obljetnice Društva, a nastup 
su odradili kao veliki. Iako 

MALI K’O VELIKI
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prvi put u pravim bunjevačkim 
nošnjama, snalazili su se na samo 
djeci primjeren način, ali osmjeh i 
pljesak publike ih je ohrabrio i bili su 
zadovoljni postignutim.

Mali folkloraši sudjeluju i u 
drugim aktivnostima u našem Društvu, 
mnogi pohađaju nastavu Hrvatskog 
jezik s elementima nacionalne kulture 
i baštine, sudjeluju na radionicama a 
evo i pregleda njihovih aktivnosti u 
prošloj godini:

7. 12 .2019., već spomenuti, 
nastup na 83. obljetnici Društva;

8. 12. 2019 nastup u Lemešu u 
sklopu Božićnog koncerta;

10. 12. 2019 sudjelovali su na 
radionici izrade božićnih ukrasa, 
mijesili tijesto te kalupima i malim 

rukama radili razne figurice, ispekli ih 
u pećnici i na kraju sami njima okitili 
bor;

13. 12. 2019. nastupili s 
bunjevačkim igrama u Osijeku 
u okviru manifestacije povodom 
blagdana Svete Lucije u organizaciji 
UG „Šokačka grana“. Ovaj nastup im 
je bio treći i bili su odlični; 

14. 12. 2019. godine bili su u 
Baji, pratili su i navijali, za nešto 
stariju ali ipak mladu dramsku skupinu 
koja je izvodila „Izbiračice“. Nakon 
programa uhvatili su se u Bunjevačko 
kolo, sa sunarodnjacima, Hrvatima u 
Mađarskoj;

22. 12. 2019. godine nastupili 
su kao mladi dramci, u igrokazu 
na Božićnom koncertu. Igrokaz je 
pripremila Anđelina Topić.

Marija F. Matarić, voditeljica projekta



Na Zimskoj školi hrvatskog folklora 
u Koprivnici, održanoj od 3. do 12. siječnja 
2020. godine, koju organizira Hrvatska 
matica iseljenika već 26 godina, po peti 
put sudjelovao je i naš igrač Antonio 
Gromilović.

Škola hrvatskog folklora namijenjena 
je, prije svega, obrazovanju voditelja i 

članova hrvatskih folklornih i tamburaških 
sastava, kako onih iz Hrvatske tako i 
izvan njezinih granica. Ove godine na 
školi je bilo više od 120 sudionika a vodio 
ih je Andrija Ivančan sa svojim timom 
predavača. Obrađivale su se pjesme i 
plesovi panonske zone. Brojni polaznici 
iz svih krajeva Hrvatske, folkloraši iz 
Njemačke, Austrije, Švicarske, Slovačke, 

Srbije (Vojvodine), BiH, 
Mađarske, Crne Gore i 
Argentine potvrda su da 
naša tradicijska kultura živi 
i danas i ima svoju održivost 
u njihovoj energiji i ljubavi 
prema narodnoj umjetnosti. 

„Ovogodišnji seminar 
imao je rekordan broj 
sudionika, meni je ovo peti 
put da sam kao predstavnik 
„Nazora“ u Koprivnici. 
Ove godine su se igrali 
i bunjevački plesovi 
iz Vojvodine, moram 
napomenuti da se koraci 
dosta razlikuju od načina 
kako mi igramo. Deset 
dana druženja, učenja, 
pjesme, zabave i plesa s 
mladima iz cijelog svijeta 
brzo je prošlo, vraćam se 
kući s novim saznanjima 
i iskustvom, nadam se da 
ću nešto moći prenijeti i na 
druge.“ rekao je Antonio.

Alojzije Firanj

ZIMSKA ŠKOLA HRVATSKOG FOLKLORA
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Novo oformljena skupina mladih 
dramaca, odigrala je, premijerno, predstavu 
„Izbiračica“, autora Koste Trifkovića, na 
godišnjem koncertu u povodu obilježavanja 
83. obljetnice Društva 7. 12. 2019. godine.

Predstava je pripremana u razdoblju 
od 23. 10. 2019. godine do 6. 12. 2019. 
Većini mladih glumaca to je bio prvi kontakt 
s daskama naše pozornice a i s brojnom 
publikom koja je napunila našu veliku 
dvoranu i mlade glumce nagradila velikim 
pljeskom kao nagradom za izvođenje ovog 
zahtjevnog komada. 

Već 13. 12. 2019. gostovali su u Osijeku, 
kod UG „Šokačka grana“. Priredba je bila 
organiziran povodom blagdana Svete Lucije 
i dolazećih božićnih i novogodišnjih blagdan. 
Na ovom gostovanju bili su opušteniji, i bez 
velike treme. U program domaćina naša 
„Izbiračica“ se jako dobro uklopila.

14. 12. 2019. god. dramci su igrali 
„Izbiračicu“ u Baji na gostovanju kod 
domaćina Hrvatske samouprave grada 
Baje i Kulturnog centra bačkih Hrvata te 
KUD-a „Bunjevačka zlatna grana“. I tu su 
gostovali povodom božićnih blagdana u 

sklopu manifestacije „Bunjevačko badnje 
veče u Baji.“ Ovaj nastup je bio već na razini 
mladih profesionalaca.

Sve u svemu probijen je led, idemo 
dalje….

Ovaj projekt je realiziran iz odobrenih 
sredstava koje je naša Udruga ostvarila po 
projektu LAP-a za mlade u 2019. godine 
Grada Sombora. 

Predstavu je pripremio tim: Topić, 
Ogrizović, Čule i Šestak.

Marija F. Matarić,
rukovoditeljica projektnog tima

MLADI DRAMCI „NAZORA“
PREMIJERNO ODIGRALI „IZBIRAČICU“
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GOSTOVANJE
DRAMSKE SEKCIJE
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Dana 16. 11. 2019. godine, dramska 
sekcija HKUD-a „Vladimir Nazor“ bila 
je pozvana od strane Danka Ronda, 
predsjednika društva iz Viljeva da im bude 
gost na Noći kazališta. 

Rado smo se odazvali pozivu jer s tom 
udrugom imamo višegodišnju suradnju.

Prilikom dolaska, dočekao nas je 
predsjednik društva s nekolicinom članova 
dramske sekcije. Srdačan doček i druženje 
počelo je u lijepoj atmosferi i tko zna dokle 
bi trajalo da se nismo morali spremati za 
predstavu. Te večeri, osim nas, nastupila 
je i mlađa kazališna grupa iz Slavonskog 
Broda, kao i domaćini.

Prva je nastupila udruga iz Slavonskog 
Broda, potom mi s predstavom „Matora 

dica“, a čast da zatvore „Večer kazališta“, 
pripala je domaćinu. Sve predstave su bile 
lijepo pripremljene, a publika nije štedjela 
dlanove da pozdravi izvođače na sceni. 
Domaćin se potrudio da druženje nastavi na 
večeri.

Razmjenom poklona i kratkim 
govorom od strane svih sudionika, počelo je 
druženje s domaćinima i gostima uz obilnu 
večeru. Priči i druženju nikad kraja, pa smo 
dogovorili i nove susrete i druženja.

Srdačan ispraćaj od strane domaćina 
i želja za novim viđenjem značajne su za 
dugogodišnju suradnju naših društava.

Zvonimir Lukač

GOSTOVANJE U VILJEVU
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NOVI STRUČNI
RUKOVODILAC
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Neka moja kratka biografija jest da 
sam završila osnovne i master studije na 
Fakultetu umjetnosti Priština – Zvečan, na 
odsjeku za glumu. Paralelno sam pohađala 
i završila i Školu za branitelje i braniteljke 
ljudskih prava, a u Belgiji, u kojoj sam 
boravila nekoliko mjeseci učila načine kako 
spojiti ove dvije stvari – kazalište i borbu 
za ljudska prava. Smatram da je kazalište 
vrlo snažan alat u borbi za ravnopravnost i 
da svojom formom može izazvati promjenu 
u gledatelju dovodeći ga u unutarnji svijet 
junaka i zbivanja na sceni izazivajući tako 
direktnu i trenutnu empatiju. 

Hrvatski dom je zapravo mjesto gdje 
sam započela svoj kazališni put. Prvo kroz 
dramsku sekciju za djecu koju je vodila 
Marija Šeremešić, zatim kroz dramsku 
sekcija koju sam vodila ja, u srednjoj 
školi, kratka pauza za školovanje i evo 
me nazad, sada u ulozi redatelja. Vrlo mi 
je drago da sam se vratila kao i to što 
članovi dramske sekcije imaju povjerenja u 
mene. Oni svakako jesu razlog zašto sam 
se vratila radu u Hrvatskom domu, jer se 
zaista divim njihovoj želji za kazalištem, 
njihovom upornom radu na predstavama, 
požrtvovnom izdvajanju vremena od 
svakodnevnih obaveza kako bi određeno 
vrijeme posvetili kulturi i umjetnosti, i to 
već koliko godina, gotovo više od ovih 
koliko ja postojim.  

Trenutno radimo komad „Oporuka“ 
koji se bavi ljudskom sujetom, pohlepom 
junaka koji se vode iskrivljenim 
vrijednostima vjerujući da je materijalno 
ono što čini čovjeka sretnim. Iako je ovo 
komedija, ona je zaista jedna velika kritika 
društva i stoga se nadamo da ćemo takav 

efekt i postići – mnogo smijeha s pomalo 
gorčine potrebne da u publici potaknemo 
barem mogućnost prepoznavanja takvih 
„grešaka“ u svakodnevnom životu 
kako bismo doveli do promjene i veće 
solidarnosti. 

Nadam se da je ovo samo jedna od 
suradnji i da ćemo s ovim kvalitetnim 
ansamblom, za koji imamo čak i plan 
proširenja, uraditi još puno zanimljivih 
komada, skečeva i projekata.

Lea Jevtić

U DOMU SAM ZAPOČELA  POZORIŠNI ŽIVOT
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RIJEČ PJESNIKA
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U galeriji suvremene 
umjetnosti Gradskog muzeja u 
Somboru, 13. prosinca, 2019. je 
održana promocija knjige ‘’Izvorne 
narodne pjesme iz Sombora i 
okoline’’ dr. Vinka Žganca. 

O knjizi koja sadrži 176 
pjesama i melodija koje je hrvatski 
muzikolog dr. Vinko Žganec 
zabilježio od  za vrijeme svog 
boravka u Somboru, govorili su 

Nada Putica, dr. Biljana 
Sikimić i dr Vesna Ivkov.

Pjesmama koje je dr. Vinko 
Žganec sakupio i zapisao program 
su upotpunili zbor Somborskog 
pjevačkog društva, pjevačka grupa 
HKPD “S. S. Kranjčević iz Bačkog 
Brega, pjevačka grupa GKUD 
“Ravangrad” iz Sombora i pjevačka 
skupina HKUD-a “Vladimir 
Nazor” .

Budući da je ovaj vrsni 
poznavalac narodnog stvaralaštva 
ostavio traga i u našem Društvu 
s velikim zadovoljstvom smo 
sudjelovali na ovoj promociji.

Vesna Čuvardić

PJEVAČI NA
PROMOCIJI KNJIGE

O VINKU ŽGANCU

EMERITUS
JOHN GOODMAN

Šta može jedan čovek, običan
o takom geniju napisati,
tribalo bi mi jedan cili dan
o njegovim uspesima pisati.

Neznam kako sve to da sročim sad
u metriku i ove moje rime,
svaj njegov intelektualni rad,
a da mu ne spomenem ni ime?

On je akademik, član somborski Hrvata,
pridstavnik je međunarodne i europske
akademije i to sa dva doktorata,
i dobitnik je nagrade oktobarske.

Najači naučnik srbijanski umova
i među najpametnijima cilog svita;
sa iljadu četirsto naučni radova,
citiran priko trideset iljada puta.

Šest knjiga u inostranstvu objavijo,
pridavo u priko četrdeset zemalja,
kao profesor po Europe gostovo,
na Dalekom i Bliskom istoku,
u Rusije, Afrike i priko bare,
u Severne, Sridnje i Južne Amerike,
pa i na Arabijskom poluotoku -
i zato bi tribo napisat memoare.

Za matematičku hemiju je stručnjak
i pešačenje po somborskom ataru -
zna u okrugu skoro svaki puteljak,
pa smo skupa bili i u Monoštoru.

Kako taj gospon može biti tako skroman
i protivnik pohvala i glamura,
pa ipak nije bijo dovoljno poštovan
da je to čista zavist i nekultura!  

    Antun Kovač
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U Hrvatskom domu u Somboru 21. 
studenog 2019. godine održana je promocija 
14. sveska Leksikona podunavskih Hrvata 
– Bunjevaca i Šokaca o kojemu je govorio 
urednik dr. sc. Slaven Bačić.

Pisanje Leksikona počelo je prije 15 
godina, do sada je napisano 14 svezaka a 
u ovomu se nalazi 112 članaka 43 autora 
na stotinu strana. U radu leksikona uvijek 
je bilo kvalitetnih suradnika iz Sombora 
ima ih i danas, neki su tijekom vremena 
preminuli te su ih zamijenili mlađi. I u 
ovom broju ima više priloga iz Sombora. 
Možda je zanimljivo saznanje da je jedna 
od najvećih somborskih dobrotvorki bila 
Tereza Kujundžić Semza koja je 540 jutara 
zemlje darovala za izgradnju bolnice u 
Somboru. 

Hrvatska zajednica u Srbiji prva se 
od svih zajednica izvan domovine uhvatila 

u koštac priređivanja Leksikona. U ovom 
štivu opisuju se veliki i zanimljivi ljudi, 
mjesta i običaji na području između Dunava 
i Tise gdje žive Hrvati. Zato je važno za 
svakoga tko želi da upozna svoj rod imati 
ovakav leksikon u kući. Za sada smo 
obradili oko polovine planiranog, ali daće 
Bog da završimo u cijelosti.

Alojzije Firanj

Sportska sekcija HKUD-a „Vladimir 
Nazor“ organizirala je 14. 11. 2019. 
promociju knjige Josipa Ivanovića „Neko 
prošlo vreme”. Knjiga je to sjećanja Josipa 
Ivanovića koje je za tisak priredio novinar 
Dušan Kolundžija. 

Josip Ivanović bio je gimnastičar, 
profesor, sportski djelatnik, autor nekolicine 
knjiga o gimnastici i tjelesnom odgoju u 
školama, autor nastavnih planova za tjelesni 
odgoj za osnovne škole u Vojvodini. Bio je 
uspješan gimnastičarski trener. „Ivanović 
je živio u vrijeme značajnih povijesnih 
događaja. Imao je 15 godina na početku 
Drugog svjetskog rata i zna kako je izgledao 
Sombor, kako se živjelo u Somboru, kako 
je izgledalo oslobođenje Sombora, kako je 
bilo živjeti odmah poslije rata u Somboru.“ 
rekao je Kolundžija. 

Knjiga Ivanovićevih sjećanja nije 
samo priča o njemu već i Somboru u 
godinama prije, za vrijeme i poslije Drugog 
svjetskog rata. Na promociji u Hrvatskom 
domu bila je i Ivanovićeva kći Adela, 
također nekadašnja gimnastičarka, koja živi 
u Kanadi.

Priredio: Alojzije Firanj

PROMOCIJA LEKSIKONA

NEKO PROŠLO VRIJEME
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LAĐARSKO VEČE
U NAZORU
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23. studenog 2019. godine u prikladno 
uređenoj velikoj dvorani našega Društva 
održana je III. Noć lađara, priredba na kojoj su 
veslačice i veslači „Salašari somborski“ video 
snimcima i fotografijama prikazali sve svoje 
aktivnosti tijekom godine.

Tijekom večeri svim veslačima ženske i 
muške ekipe uručene su zahvalnice za aktivno 
sudjelovanje i postignute rezultate. Zahvalnice 
su uručene i svima koji pomažu „Salašare 
somborske“ bilo medijski bilo materijalno. 
Kratkim glazbenim programom dali su podršku 
našim veslačima Viktor Oršovai na violini, i 
naša pjevačka skupina.

Nakon zvaničnog dijela programa 
uz mandarine iz doline Neretve večer je 
nastavljena druženjem i pravljenjem planova 
za sljedeću sezonu.

Priredio: Alojzije Firanj

III. NOĆ LAĐARA

ZAHVALA HRVATSKOG KATOLIČKOG SVEUČILIŠTA IZ ZAGREBA
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Udruženje građana „Urbani Šokci“ 
iz Sombora 22. studenog 2019. održalo je 
svoju tradicionalnu književno-glazbenu 
manifestaciju Dani hrvatske kulture 
jedanaesti puta za redom.

Na početku programa u 
prostorijama dječjeg odjela Gradske 
biblioteke „Karlo Bijelicki“ bila je 
izložba pregača pod nazivom „Na stativa 
otkana pregača ubirana“. Prikazane su 
pregače iz Monoštora stare oko jednog 
stoljeća. „Ubiranje je stari način tkanja u 
Monoštoru, s kraja XIX. stoljeća. Danas 
se takvim tkanjem u Monoštoru nitko 
ne bavi, pa smo željeli da uz pomoć 
Zbornika priredimo i ovu izložbu. U 
Zborniku su uradci o tradiciji, uporabnim 
predmetima, šokačkom ruhu, kuhinji, pa 
zato i ova prateća izložba“. Kazala je 
predsjednica udruge Marija Šeremešić.

U Zborniku su sabrani radovi 
s međunarodnih okruglih stolova, 
održanih na Danima hrvatske kulture 
tijekom 2016., 2017. i 2018. godine. 
O zborniku su govorile profesorice s 
Filozofskom fakulteta u Osijeku dr. sc. 
Ljiljana Kolenić i dr. sc. Silvija Ćurak.

Drugi dio programa pod nazivom 
„Kad zapivam svatovski bećarac“ 
održao se u velikoj dvorani Gradske 
kuće. Prikazana je revija vjenčanih 
ruha Šokaca iz Berega, Monoštora, 
Bača i Gajića (RH), te vjenčano ruho 
iz Smokovljana (okolica Dubrovnika), 
kao i Mađara iz Doroslova i Srba 
starosjedioca iz Sombora.

Program Dana hrvatske kulture 
upotpunila je klapa Jelačić istoimenog 
HKPD-a iz Petrovaradina.

Priredio: Alojzije Firanj

DANI HRVATSKE KULTURE
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IZVJESCE O AKTIVNOSTIMA DRUŠTVA
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Mata Matarić ing.
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ZDRAVSTVENI KUTAK

VAŽNOST PRAVILNOG UVOĐENJA KRUTE HRANE
I ORGANSKE HRANA U PREHRANU ODRASLIH I DJECE

spec dr. master med Marija Mandić rođena Matarić

Pravilna prehrana je ona koja vama 
i vašoj deci pruža optimalno sve hranjive 
elemente i omogućuje dobar fizički, 
intelektualni, emotivni i socijalni rast i 
sazrijevanje. Osim toga pravilna prehrana 
je i ona prehrana koja djeluje preventivno 
na razvoj mnogih bolesti kasnijeg životnog 
doba kao što su:  dijabetes (šećerna bolest 
tip II), ateroskleroza, ishemijska bolest 
srca (infarkt srca), ishemija mozga (šlog), 
prerano starenje, povišeni krvni tlak i 
druge. Stoga se savjetuje da djeca do druge 
godine života trebaju jesti hranu spacijalno 
pripremljenu samo za njih. To mogu biti 
jela pripremljena i za cijelu porodicu, pod 
uvjetom da se za bebu odvoji izvjesna 
količina prije nego se zajedničko jelo 
začini, posoli i/ili obradi na dodatni način, 
koji se ne preporučuje u obradi bebine 
hrane. Kad pripremate obroke za vašu 
bebu možete eksperimentirati s raznim 
dodacima i kombinacijama. Ako zapamtite 
da su prženje na vrelom ulju i zaprške 
zabranjene te da se sol i začini ne daju 
dojenčadi, tada ostaje malo prostora za 
greške. 

Mnogi roditelji najčešće griješe u 
situacijama kada beba ima dobar apetit i 
brzu prilagodljivost na “hranu za odrasle” 
pa stoga počnu tretirati bebu kao člana 
obitelji koji može jesti sve, pa i začinjenu 
hranu. Posljedice ovoga se vide kasnije, a 
cilj ovog Dnevnika je upravo ukazati na 
štetnost takvih postupaka i upoznavanje 
roditelja s osnovnim pravilima prehrane 
beba, pa i cijele obitelji. Tako će svaki dan 
s vašom bebom biti drugačiji i donositi 
nova iznenađenja i vaše bolje međusobno 
upoznavanje, i putem pripreme hrane i 
putem hranjenja.

Za ishranu dojenčeta osim pravilne 
pripreme i uporabe određenih namirnica 

svakako je važan i njihov kvalitet u uzgoju, 
čuvanju, transport, skladištenju… i načinu 
dolaska do Vas i Vaše djece kao krajnjih 
korisnika. Organska – bio proizvodnja 
hrane je ona proizvodnja koja daje tržištu 
prirodnu hranu koja je proizvedena i 
pripremljena bez upotrebe kemijskih 
sredstava ne samo u primarnoj proizvodnji 
(bez umjetnih gnojiva, kemijskih pesticida 
i insekticida) nego i bez uporabe kemijskih 
dodataka u tijekom obrade. Pesticidi u hrani 
su posebno nepoželjni u hrani za djecu jer su 
mala djeca sklonija poremećajima razvoja 
koje izazivaju pesticide jer djeca brzo rastu 
i imaju ubrzani metabolizam. Također, 
mala djeca, posebno ona najmanja, unose 
proporcionalno velike količine hrane po 
kilogramu tjelesne težine pa samim tim i 
štetne materije s njom. Uporaba organske 
hrane, zbog svega navedenog, svakako 
najviše ima smisla kod dojenčadi do godinu 
dana jer je tada njihov imunološki sustav 
posebno osjetljiv i ranjiv
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DJEČJA STRANA

KARNEVALBOŽIĆNE RADIONICE
Oboji sliku! 

Ljubavni labirint
Pronađi put kroz labirint i prođi kroz njega od početka do kraja!
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POZIV NA SVADBU                                                                                                               
- Jožika ’oćeš mi doći na svadbu?                                                                                                       
- A kad se ženiš?                                                                                                                           
- U srijedu.                                                                                                                             
- Kako u srijedu? Svi se žene nedjeljom...                                                                                             
- Čuj, ne bih htio pokvariti vikend.

GLAZBENA ŽELJA                                                                                                                              
- Šefe, nama bi jako odgovaralo da Vaš orkestar odigra 
nešto po našoj želji.                                                    - 
Nema problema, samo recite šta želite da odigraju?                                                               
- Partiju domina.

BEZ RAZLOGA                                             
- Čujte, gospodine, što vam kaže supruga 
kada navečer dođete kući ovako pijani?                                                                                     
- Ja nisam oženjen!                                                                                                                   
- Pa zašto onda pijete!?

PRIČAJU DVIJE KOMŠINICE: 
- Draga moja, što je to s Vama? Jeste li jako bolesni? 
- Ja? Bolesna?! Zdrava sam k‘o drijen! A zašto me to pitate? 
- Pa, čujte, vidim da vam već tri dana za redom svako jutro 
dolazi doktor. 
- Oprostite, molim Vas, kad je Vama svako jutro dolazio onaj 
pukovnik, meni nije bilo ni na kraj pameti da pomislim kako 
je možda počeo rat.

ZET PITA DOKTORA ZA TAŠTINO ZDRAVLJE 
- Doktore, što joj je? 
Doktor odgovara: - Ono najgore. 
- Pa recite mi! 
- Nije joj ništa!

Mihajlo Mračina

VICEVI

Poklade su i ludi su dani,                                                                                                              
a moj dika sa mnom ne divani.

Čista srida donela nam jida,                                                                                                 
tri marame sve tri poderane.

Aoj jade odoše poklade,                                                                                                    
i ’nako mi nestalo pomade.

Oj poklade, idite polako,                                                                                                        
ja i dika volimo se jako.

Sad bećarac svi pivati znaju,                                                                                                       
To je himna u našemu kraju.

Oj curice drž se kobasice,
Neće biti mrsa do Uskrsa.

Danica Firanj

BEĆARCI

SAMO OPUŠTENO
Pored ove žurbe u današnje vrime u kojem 
živimo, stalno ponavljamo: „Samo opušteno 
i bez žurbe“. To su nam vala riči utjehe. U 
autobusu kondukter Pero je umirivao put-
nike koji su tek ušli u autobus: „Samo vi 
slobodno sidite i opuštajte se, k’o da ste kod 
zubara. Doću ja do vas“. 

NE MIŠAJU SE NI U KAKI POSAO
Svako vrime ima svoje karakteristike po 
čemu se pamti. Današnja mladež otela se od 
stega patrijarhalnog odgoja, te je odabrala 

„svoj“ novi put. Postalo je moderno izbjeg-
avati posao ne voditi računa o svakidašnjem 
životu i obavezama, iskoristiti svaku pov-
oljnu situaciju ako štogod može postignut 
na lak način, a stariji su prevaziđeni sa svo-
jim idejama, ne mogu oni da shvate novo 
vrime. Roko i Boris pripadnici starije gen-
eracije, razminili su misli o tome kako je to 
današnje vrime:
„Znaš Borise meni se čini da mladima 
odgovara najviše – da se ne mišaju ni u kaki 
poso, rad nji’ samo opterećuje“.

Alojzije Firanj

ANEGDOTE
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STOLNI TENIS  
Krajem travnja organizira se X. stolnoteniski turnir „Stipan Bakić“ a 

početkom ožujka turnir za članove društva i sekcije

Poslije ljetne pauze šahisti društva su 
17. 9. počeli s novom šahovskom sezonom. 
Svakog četvrtka od 19 do 21 sati u sportskoj 
prostoriji društva igra se šah. U ovom razdoblju 
do početka X. božićnog turnira iskoristili su za 
uigravanje i međusobno upoznavanje. 

7. 11. 2020. god počeo je X. jubilarni 
božićni turnir društva. Na turniru je sudjelovalo 
18 šahista a to su: Koloman Marton, Andrija 
Ćetković, Šima Raič, Zlatibor Stanković, Josip 
Laslo, Zoran Čota, Blago Bašić, Josip Ivkić, 
Josip Smolić, Đorđe Katanić, Viktor Oršovai, 
Nenad Paštrović, Josip Parčetić, Milan Rapaić, 
Marin Ilić, Nemanja Paštrović, Aleksandar 
Iđuški, Đorđe Đurošev. Dana 18. 12. 2020 
godine, poslije odigranih 300 partija, završio 
se ovaj tradicionalni božićni turnir. Partije su 
igrane četvrtkom od 19 do 21 sat s vremenskim 
ograničenjem na 30 minuta za partiju po 
igraču. Na kraju turnira prvo je mjesto osvojio 
Aleksandar Iđuški, drugo Andrija Ćović, a 
treće Josip Ivkić. Za najperspektivnijeg igrača 
proglašen je mladi Nenad Paštrović. Sudac  
turnira bio je poznati nacionalni šahovski sudac 

Radomir Kovačić koji je i ovaj 
turnir odsudio  profesionalno, 
kao i sve do sada, a ima ih 
preko 20. Na kraju turnira predsjednik društva 
Mata Matarić dodijelio je pehare i zahvalnice 
prvoplasiranim igračima kao i zahvalnice 
Paštroviću i Kovačiću.

U kratkom govoru dao je punu podršku 
šahistima društva u njihovom radu tijekom 
godine, uz obećanje nabavke novih šahovski 
garnitura kao i satova na što mu se šahisti 
zahvaljuju  Kao pročelnik sportske sekcije i 
organizator turnira zahvaljujem svim šahistima 
na fer igri i korektnom ponašanju tijekom 
turnira.

Dok ovo čitate u društvu se igra 29. 
šahovski turnir memorijal „Franja Matarić“ koji 
je počeo 6. 2. 2020. a igrat će se do 2. 4. 2020. 
godine. Prijavljeno je 28 igrača iz Sombora 
i okolice. Igra se 9 kola švajcarac. Sudac je 
Radomir Kovačić. Igra se četvrtkom od 19 
do 21 sat. Dana 29. 2. 2020. šahisti gostuju u 
Subotici kod HAŠK „Zrinjski“ na uzvratnom 
prijateljskom susretu.

ŠAH

Najtrofejniji dio sekcije svoje aktivnosti obavlja po planu i programu za 2020. 
godinu a o tome više pišu sami lađari.

LAĐARI SALAŠARI SOMBORSKI
Pavle Matarić

pročelnik sportske sekcije



Dana 28. 1. 2020. u mađarskom mjestu 
Kečkemet održano je gore navedeno natjecanje 
na kome je sudjelovalo stotinu veslača iz 
čitave Mađarske. Naše društvo je predstavljala 
ekipa „Salašari somborski“ kako u muškoj 
tako, po prvi put, i u ženskoj konkurenciji. 
Iako naši navijači već dobro znaju o kakvom 
natjecanju je riječ, nije na odmet ponoviti da 
se radi o ’naguravanju’ dvije posade koje čine 
po 6 veslača. Vesla se u jednom čamcu gdje 
su suprotstavljene ekipe okrenute licima jedna 
prema drugoj i cilj je ’odgurati’ drugu ekipu 
nekih 2,5 metara. Predviđeno je da utrka traje 
maksimalno jednu minutu ali ako ni poslije 
jedne minute nema pobjednika ’naguravanje’ 
se nastavlja nakon kraćeg odmora. 

Žensku posadu činile su naše veslačice 
Gorana Koporan, Ana Keresteš, Martina 
Poljaković, Ivana Saulić, Marija Mandić i 
Jelena Ademi a mušku Srđan Radmilović, 
Petar Keresteš, Nikola Paštrović, Ivica 
Pekanović, Vasilije Jakšić (debitant) i Gašpar 
Matarić. Kao i prošle godine i ove godine se 

pokazalo da je ovo natjecanje jedno od najjačih 
u Mađarskoj. Malo je reći da je konkurencija 
bila jaka, dovoljno je bilo samo pogledati 
tribine velebnog zdanja zatvorenog bazena u 
Kečkemetu koje su se šarenile od raznobojnih 
dresova stotina veslača od kojih su mnogi 
nosili i državni grb Mađarske. Ove godine 
smo također dali međunarodni karakter ovom 
natjecanju kao jedina ekipa izvan Mađarske. 

Kao već „iskusne“ posade stavljeni smo 
među profesionalne ekipe gdje, realno, još 
uvijek ne pripadamo. Od ukupno odveslanih 
6 utrka naše ekipe su doživjele po tri poraza, 
neke ’za dlaku’ a neke uvjerljivo ali i pored 
toga ostavili smo dobar dojam koji je poslije 
svake odveslane utrke gromoglasno nagrađivan 
pljeskom brojne publike. Pored još jednog 
novog iskustva ovo natjecanje nam je pružilo 
uvid gdje se trenutno nalazimo s našom formom 
kao i pomoglo nam da uvidimo što trebamo 
usavršiti kako bi sljedeći okršaj u Baji dočekali 
što spremniji.

Gašpar Matarić

VESLAČI HKUD-A „VLADIMIR NAZOR“ – „SALAŠARI SOMBOR-
SKI“ NA NATJECANJU DRAGON BOAT U KEČKEMETU


